CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA)

HONÓRIO SERPA – PR

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº 003/2023

Dispõe sobre o Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares, através de

Eleição Unificada - do município de Honório Serpa/PR.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

E COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA DA ELEIÇÃO

UNIFICADA DE HONÓRIO SERPA - PR, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere pela Lei Municipal n. 598 de 25 de agosto de 2014, torna público o presente

EDITAL DE PRORROGAÇÃO para o Processo de Escolha Unificado, para

membros do Conselho Tutelar para o período de 2024/2027, resolve:

I. Prorrogar até o dia 12/05/2023 (sexta-feira), o prazo para a inscrição neste

Processo de Eleição Unificado – ao cargo de Conselheiro Tutelar.

II. Retificar o “CRONOGRAMA PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO

CONSELHO TUTELAR 2023”, conforme quadro abaixo:

CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA

Divulgação do Edital do Processo de Escolha  04/04/2023

Inscrições e Entrega dos Documentos  04/04 a 12/05

Análise dos documentos pela Comissão  15/05 a 17/05

Publicação da relação dos candidatos inscritos  18/05

Impugnação de inscrições  19/05 a 22/05

Apresentação de defesa pelo candidato impugnado  23/05 a 24/05

Análise e decisão de eventuais pedidos de
impugnação

25/05 a 26/05

Interposição de recurso  29/05 a 30/05

Análise e decisão de recurso  31/05 a 01/05

Divulgação final da lista dos candidatos inscritos  02/06

Prova Objetiva Eliminatória  12/06

Avaliação Psicológica  13/06 a 15/06

Publicação do resultado da Prova e da Avaliação
Psicológica

16/06

Prazo de recurso  19/06 a 23/06

Divulgação do resultado dos recursos  27/06

Publicação da lista definitiva dos Candidatos
Habilitados

29/06

Reunião para firmar compromisso 06/07

Período da Propaganda Eleitoral 10/07 a 28/09

Eleições, apuração e divulgação do resultado 01/10

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA)

HONÓRIO SERPA – PR

Prazo para impugnação do resultado da Eleição 03/10 a 04/10

Julgamento da impugnação 05/10

Resultado do julgamento da impugnação 06/10

Prazo do recurso quanto ao julgamento da
impugnação contra o resultado da eleição

09/10 a 10/10

Resultado do julgamento dos recursos 11/10

Resultado final da eleição 16/10

Capacitação para os Conselheiros Tutelares 24/10 a 27/10

Posse e Diplomação 10/01/2024

Honório Serpa - PR, 02 de maio de 2023

Rosângela Berno Bronzatti

Presidente do CMDCA e Presidente da Comissão Eleitoral